

*Sylwia Pangsy-Kania**
Uniwersytet Gdański

RECENZJA KSIĄŻKI

pt. *Kryzysy końca XX wieku – wybrane przypadki*,
pod redakcją naukową Krzysztofa Piecha,
Instytut Wiedzy i Innowacji, Warszawa 2011, ss. 1090

Książka „*Kryzysy końca XX wieku – wybrane przypadki*” to pierwszy tom trylogii o kryzysach wydanej przez Instytut Wiedzy i Innowacji. Przygotowana została przez 60 autorów i liczy ok. 1100 stron! Dzieło zawiera 50 rozdziałów, 150 rysunków i wykresów oraz 200 tabel.

Problematyka fluktuacji gospodarczych i cyklicznego charakteru rozwoju gospodarczego jest przedmiotem zainteresowania zarówno teoretyków, jak i praktyków. W zupełności zgadzam się z redaktorem naukowym książki, który we wstępie podkreśla, że „okresy kryzysów są niezwykle interesujące nie tylko dla ekonomistów, ale dla szerokiego grona osób, ze względu na dotkliwe ich konsekwencje”.

Kryzys, ukazujący niedoskonałości i nadużycia uczestników współczesnej gospodarki, jest niezwykle ważkim zagadnieniem. Kryzysy stanowią

© Copyright Polskie Towarzystwo Ekonomiczne Oddział w Toruniu.

Recenzja wpłynęła 22 września 2012.

* Kontakt: spk@adres.pl, Uniwersytet Gdański, Wydział Ekonomiczny, ul. Armii Krajowej 119/121, 81-824 Sopot.

jedną z faz cyklu koniunkturalnego wpisaną w „życiorys” rozwoju gospodarczego każdego kraju.

Zainteresowanie problematyką kryzysów wynika obecnie przede wszystkim z dążenia do zrozumienia przyczyn wybuchu globalnego kryzysu finansowego, który rozpoczął się w Stanach Zjednoczonych w 2008 roku. Powstaje w związku z tym wiele pytań dotyczących m.in. podstawowych reguł gry rynkowej, zadań państwa czy polityki antykryzysowej. To ostatnie zagadnienie zostało w książce w szczególny sposób wyeksponowane. W obszernym opracowaniu uwaga nie została skupiona tylko na kryzysach finansowych. Problematyka książki jest znacznie szersza – dotyczy kryzysów gospodarczych, których konsekwencje odczuwalne są nie tylko w sferze finansowej, ale przede wszystkim realnej.

Analizie poddano: pięć instytucji międzynarodowych, siedem krajów azjatyckich, po osiem krajów Ameryki Łacińskiej oraz krajów rozwiniętych gospodarczo i dziesięć krajów transformacji systemowej.

Przez pryzmat nowego zjawiska we współczesnych cyklach koniunkturalnych, jakim jest *spill-over effect* (efekt rozlania), polegający na szybkim rozprzestrzenianiu się zjawisk kryzysowych z jednego rejonu świata na inny, ukazany został zbiór studiów przypadku dotyczący kryzysów gospodarczych końca XX wieku. Przykładem jest kryzys azjatycki, który rozpoczął się w drugiej połowie 1997 roku, następnie wystąpił w Rosji, a na początku 1999 roku przeniósł się do krajów Ameryki Łacińskiej.

Czytelnik na początku dowiaduje się o roli, znaczeniu i działalności wybranych instytucji międzynarodowych wobec kryzysów (Bank Światowy oraz wierzyciele zrzeszeni w Klubie Paryskim i Klubie Londyńskim). Następnie zapoznaje się z bogatym wyborem zagadnień przybliżających istotę kryzysów w Ameryce Łacińskiej, Azji Południowo-Wschodniej, Japonii, krajach transformacji systemowej oraz byłych republikach ZSRR.

Recenzowana książka jest kompleksowym i wartościowym opracowaniem naukowym, w którym Autorzy w sposób przystępny i ciekawy podejmują się analizy skomplikowanych przyczyn kryzysów gospodarczych oraz ich przebiegu i konsekwencji. Na szczególną uwagę zasługuje przedstawione kalendarium wydarzeń poszczególnych kryzysów.

Na polskim rynku wydawniczym nie było, do tej pory, książki, która zawierałaby tak olbrzymi „ładunek wiedzy” na temat kryzysów gospodarczych końca XX wieku. To kompendium wiedzy pomaga nie tylko zgłębić zagadnienia dotyczące wybranych kryzysów gospodarczych końca XX wieku, ale także daje wskazówki dla prognozowania kolejnych okresów spowolnienia gospodarczego i kryzysów. Za szczególnie wartościowe uważam uwzględnienie w książce problematyki polityki antykryzysowej. To zagadnienie powinno stać się przyczynkiem do dyskusji dotyczącej rozwoju gospodarczego Polski.

W książce zawarte zostały wnioski w zakresie: perspektyw czasowych reform, polityki mikro- i makroekonomicznej, instytucji i integracji gospodarczej.

Książka ta powinna stać się obowiązkową pozycją w bibliotece każdego, kto interesuje się tematyką cykliczności rozwoju gospodarczego i kryzysów gospodarczych.

Tematyka książki „*Kryzysy końca XX wieku – wybrane przypadki*” pod redakcją naukową Krzysztofa Piecha wydanej przez Instytut Wiedzy i Innowacji (Warszawa 2011) jest bardzo aktualna, ważna i uzasadniona zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia.

Książkę uważam za pozycję wartościową, ponieważ jest kompleksowym oraz wartościowym opracowaniem naukowym, zawierającym studia przypadków, w których Autorzy interesująco i przystępnie dokonują analizy skomplikowanych przyczyn kryzysów gospodarczych, ich przebiegu, konsekwencji oraz przedstawiają wskazówki dla polityki antykryzysowej – tak istotnej z punktu widzenia wzrostu i rozwoju gospodarczego Polski.

